梅州兴宁产业园区规划环境影响评价公众参与第二次信息公示

兴宁市工业园管委会委托广东省环境科学学会对梅州兴宁产业园区（原名“东莞石碣（兴宁）产业转移工业园”）规划进行环境影响评价工作。依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《规划环境影响评价条例》等相关规定，参照《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第4号）的要求，为让公众充分了解本项目，接受全社会公众的监督，确保规划实施能实现经济效益、社会效益和环境效益三者的协调统一，现就该环境影响评价工作进行信息公示，征求公众意见。
一、规划概况
[bookmark: _GoBack]东莞石碣（兴宁）产业转移工业园位于广东省兴宁市叶塘镇、新陂镇、合水镇和龙田镇辖区内，产业园于2006 年（粤经贸函[2006]877号）认定为省产业转移工业园。2009年12月通过广东省环保厅的环评审查（粤环审[2009]72号）。审查意见指出调整后工业园总规划面积为454.2公顷，规划主导产业为汽车零配件、机械制造、五金、电子；北区规划面积为135.6公顷，其中工业用地96.1公顷；南区规划面积为318.6公顷，其中工业用地156.9公顷、居住用地71.7公顷。2011年4月，产业园取得广东省经济和信息化委员会规划调整认定文件（粤经信园区函[2011]1025号），调整后园区认定总面积400ha，其中北片区面积95.72ha，南片区面积304.28ha，主导产业为汽车零配件、机械制造、五金、电子。根据《广东省国土资源厅、广东省经济和信息化委员会关于公布首批广东省产业转移工业园规划四至范围的通告》（粤国土资规划发[2012]197号），产业园四至范围为：北片区东至石马河，南至合水镇溪唇村叶屋，西至S225线，北至合水镇霞洞村茶亭里；南片区东至叶塘镇甘塘村廖屋，南至新陂镇华新村陶前，西至叶塘镇彭陂村枫树下，北至叶塘镇上岳村雷打社。
根据原环评范围（454.2公顷）与调整后的认定范围（400公顷）的位置关系，可知认定范围全部在原环评范围内。
为深入贯彻落实广东省委、省政府关于“绿美广东”生态建设和“美丽广东”建设的战略部署，坚定不移走生态优先、绿色发展之路，主动服务和融入粤港澳大湾区建设国家战略，更好承接粤港澳大湾区产业转移，促进梅州融入粤港澳大湾区先进制造业产业链，加快形成优势互补的现代化产业体系，着力打造粤北生态发展区绿色低碳发展的示范窗口，现拟对东莞石碣（兴宁）产业转移工业园及周边区域进行整合优化，调整园区范围并对园区产业进行整合优化。整合优化后园区保留原纳入开发区公告目录的名称“梅州兴宁产业园区”（以下简称：本园区）。梅州兴宁产业园区整合优化情况如下：
（一）缩小北区。严守生态保护红线、环境质量底线和城镇开发边界，保留北区已建设且符合城镇开发边界内的面积共约15.80公顷，其余不符合城镇开发边界的面积按申报要求全部剔除，体现了集约节约利用土地、维护区域生态安全的“绿美”导向。
（二）优化南区。调出开发成本高的部分地块，将前期开发的集聚区的土地纳入范围，解决园区规划集聚区范围内进园企业的“准生证”问题，同时在不突破申请要求的前提下尽可能预留未来5年拟开发的土地空间，将南区省批准的304.73公顷优化并拓展至353.64公顷。优化过程中严格遵循国土空间规划和“三区三线”管控要求，注重区域生态廊道连通性和生态服务功能维护，预留生态空间，为“绿美园区”建设奠定基础。
（三）纳入新能源动力电池资源综合利用产业园。总规划面积约34.68公顷，该范围已纳入国土空间规划，符合“三区三线”用地要求。该项目的纳入是落实广东省发展绿色低碳新能源产业、推动能源结构优化调整的重要举措，契合“绿美广东”关于发展方式绿色转型的核心要求，有助于构建清洁低碳、安全高效的能源体系。
（四）主导产业选择。为更好承接粤港澳大湾区产业转移，促进梅州融入粤港澳大湾区先进制造业产业链，加快形成优势互补的现代化产业体系，并积极响应“绿美广东”对产业结构绿色化、高端化、智能化的要求， 根据广东省人民政府关于培育发展战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群的意见（粤府函〔2020〕82号）和《广东省工业和信息化厅关于印发支持梅州对接融入粤港澳大湾区加快建设现代化产业体系工作实施方案的通知》（粤工信规划政策函〔2024〕36号）要求，结合园区“新一代电子信息、高端装备制造、现代农业与食品”三大主导产业已占园区总产值的55.1%的产业集聚现状，立足资源禀赋和环境承载力，整合后主导产业拟由原来的“汽车零配件、机械制造、五金电子”调整为“专用设备/通用设备制造业、电气机械和器材制造业、计算机/通信/电子设备制造业、农副产品加工业和废弃资源综合利用业”五大主导产业，同时配套有相应的上下由辅助产业。这一产业选择聚焦绿色制造、智能制造和循环经济，符合“美丽广东”建设对构建高质量现代化产业体系的内涵要求，有助于降低资源消耗和环境污染，提升产业发展的“含绿量”和可持续性，是践行“绿水青山就是金山银山”理念的具体行动。
梅州兴宁产业园区由南区、北区、新能源动力电池资源综合利用产业园、三部分构成，规划区内各分区由省道255与266串联，其中南区面积约353.64公顷，新能源动力电池资源综合利用产业园约34.68公顷，北区面积约15.80公顷，范围涉及叶塘镇、新陂镇、合水镇、龙田镇，规划总面积404.12公顷。整合优化后的面积，相对于“粤环审[2009]72号”审查的面积，缩减了50.08公顷；相对“粤经信园区函[2011]1025号”认定的面积，增加了4.12公顷。
二、规划对环境可能造成的影响
1、大气环境影响：主要来自园内工业企业生产过程中产生的工艺废气及少量的燃料废气，主要污染物为粉尘、VOCs（含甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、丙酮、乙醇等挥发性有机气体）、恶臭、硫酸雾、氯化氢、氟化物、氨等。根据大气环境预测结果，规划实施后，正常工况下各敏感点地面浓度最高贡献值和叠加值均满足相应环境空气质量标准要求，表明在最不利的气象条件下，规划实施后开发区工业企业废气正常排放下不会出现污染物浓度超标现象，大气环境影响程度可以接受。
2、水环境影响：主要来自园区内员工办公生活产生的生活污水与工业企业生产过程中产生的工业废水等。规划实施后，产业园各片区水环境影响情况如下：
（1）产业园南区将逐步完善工业废水专管的建设，加快推进园区污水处理厂的扩容及提标改造工作，并尽快落实污水处理厂排污口的迁移工作。届时，产业园南区的工业废水将单独收集，并经过有效预处理后，与园区办公生活污水及园区周边区域城镇居民生活污水协同处理，最终达标排放至宁江。为此，本次结合上述措施方案，对宁江水环境质量目标的可达性进行了分析。结果表明，随着园区污水处理厂扩容提标工作的实施，将为园区发展腾出更多的环境容量，纳污水体能够承载园区的开发建设，水质目标具备可达性。然而，在事故情况下，外排废水排放浓度较大，将对水环境造成不良影响，因此需要采取有效的风险防范措施，杜绝事故性排放。
（2）产业园北区周边水体环境较为敏感，规划实施后，区域拟引进的产业应以不产生或排放生产废水的工业企业为主。若确有生产废水产生，应进行收集及处理后回用于生产工序，确保不外排。在合水镇污水处理厂纳污管网覆盖至北区之前，各企业产生的生活污水需经收集后，纳入企业自建的污水处理站进行处理，处理后的水回用于绿化或灌溉，严禁外排。待纳污管网完善后，北区的生活污水将纳入合水镇污水处理厂进行处理，并确保达标排放，从而对区域水环境的影响降至最低。
（3）新能源动力电池资源综合利用产业园将引入梅州市广鑫瑞环保科技有限公司（原梅州市中伟环保科技有限公司），该区域产生的生产废水单独收集处理后回用，不外排。生活污水经收集后，引至由梅州市广鑫瑞环保科技有限公司负责投资建设的污水处理站进行处理并达标排放。结合预测分析结果，达标排放的污水对朱坑河水环境影响较小。
3、噪声：主要来自企业设备噪声、交通噪声等。在加强噪声防治措施、合理布局的前提下，企业生产过程中的厂界噪声总体能满足相应排放标准的要求；为避免交通噪声对环境造成不利影响，应采取措施减少对周边敏感点及声环境质量的不良影响。
4、固废：主要包括一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾等。规划实施后，工业固体废物委托有处理资质的单位进行收集及处置，对环境的影响不大。生活垃圾由当地环卫部门进行清运处置。
5、地下水：园区内对地下水环境有可能造成影响的区域包括：有生产废水产生的工业企业区域、污水收集管网、危险废物暂存场所、企业污水预处理系统等区域。在加强地下水防渗及监测巡查条件下，本次规划的影响可以接受。
6、环境风险：存在潜在环境风险的物料主要是危险化学品、天然气等易燃易爆品以及危险废物，可能造成环境风险的事故主要是集中污水处理厂及污水管网事故排放、危险化学品及危险废物泄漏或燃烧爆炸等。通过落实各项风险防范措施，可大大降低风险事故发生的概率，减轻规划项目对周边水、大气、土壤等环境的影响。园区内各工业企业严格落实风险应急预案要求，加强区域与企业之间的风险防控联动，可以有效减轻风险发生后所产生的不利影响。
三、环境影响减缓措施
1、废气：严格控制废气排放强度大的企业入园建设，减少对周边环境空气的不利影响；加强环境管理，实施大气污染物总量控制；大力推广使用清洁能源；严格要求工业企业落实废气收集及治理措施，保证达标排放；合理布置产业布局。
2、废水：严格控制入园产业类型，禁止新建、改建、扩建有电镀、漂染、鞣制、制浆工艺的项目，石油化工、合成纤维制造及稀土冶炼、分离、提取项目；严禁引进排放含有毒有害物质和一类污染物的项目。涉表面处理工艺企业须达到国内先进清洁生产水平，水重复利用率不得低于规划设定目标值。产业园北区及新能源动力电池资源综合利用产业园生产废水应统一收集处理后回用于生产工序，确保不外排；南区企业工业废水与生活污水经污水集中管网收集后接入园区污水处理厂处理，尾水达标后排放至宁江。
3、噪声：采用隔声、消声、减震等措施，生产设备产生的噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中相应要求，确保厂界噪声达标排放；道路采用改性沥青路面，对机动车作出适当的限速及禁鸣要求，并在环境敏感点周围加强绿化，采取隔声措施降低交通噪声对环境敏感点声环境的影响。
4、固废：固体废物处置坚持“减量化、资源化和无害化”的原则，尽可能减少固体废物的产生，对固体废物实行充分回收和合理利用。一般工业固体废物宜尽可能回收并综合利用，不能回用的委托有处理资质的单位进行收集及处置；危险废物交由具有危废处理资质的专业单位处理；生活垃圾交由环卫部门处置。
5、地下水：将企业生产区域进行分区防渗防治，针对不同生产区域不同生产环节的污染防治要求采取不同的措施等。
6、环境风险：制定突发环境事件应急预案，规定严格水环境风险防范措施。在严格落实本报告的提出各项突发环境事件防范和应急措施的前提下，加强管理，可最大限度地减少可能发生的环境风险。
四、环境影响评价结论
在严格执行环境保护规划、实施污染物总量控制、落实环评报告提出的综合防治对策及污染治理措施、加强环保监管力度的基础上，本次扩园规划对周围环境质量影响可以接受。从环境保护的角度而言，本次规划的实施是可行的。
五、征求公众意见的范围和主要事项
征求园区所影响区域的公众对规划实施、环境影响和污染防治措施的意见和建议。
六、公众提出意见的主要方式
任何单位或个人若对园区规划实施、环评工作内容有宝贵意见或建议，可通过邮件、电话、信函、来访等方式与规划单位或环境影响评价机构联系和反映，供规划单位、环境影响评价单位在环境影响评价工作过程中采纳落实，政府主管部门进行决策参考。
公众可在生态环境部网站（http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/t20181024_665329.html）下载环境影响评价公众意见表，并按要求进行填写意见表反馈给我们。
七、公众查阅环境影响报告书简本的方式和期限
任何单位和个人如想详细了解本规划园区的有关情况，可在本公示期内向园区规划实施单位和环评单位索取查阅。请于本公示发布之日起10个工作日内向规划实施单位及环评单位反映或投诉，以供生态环境主管部门进行决策参考。
	八、规划实施单位名称及联系方式
兴宁市工业园管委会
联系人：罗工
电话：13643081515
电子邮箱：xnyqqgg@163.com
地址：广东省梅州市兴宁市兴业大道18号兴宁天河创新产业园北1门办公楼3楼
	九、环评机构名称及联系方式
广东省环境科学学会
联系人：李工
电话：020-83525104
电子邮件：gdhjxh@126.com
地址：广州市越秀区连新路171号广东科学馆主楼东楼3楼

兴宁市工业园管委会
2025年10月10日